
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-180320201825

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VI, Nº 977, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 41 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0204.1 1 ............................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0213.9 1 ............................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0227.3 2 ............................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0227.5 2 ............................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0227.6 2 ............................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0227.7 2 ............................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0302.2 3 ............................................. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO:
001/D/001/2018. 3 .......................................................................................... 

EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
20180386PP/022/2018 3 ................................................................................ 

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO 4 ........................................................................................ 

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº. 282/2020 - GAB 31 ................................................................ 

PROCURADORIA
OUTRAS PUBLICAÇÕES
NOTIFICAÇÃO 31 .......................................................................................... 

SAAE
DISPENSA
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 32 ........................................ 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 33 ........................................ 

PREGÃO PRESENCIAL
ERRATA DO AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

33 .................................................................................................................... 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 34 ..................................................................... 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0204.1

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0204.1 PARTES: O
MUNICÍPIO de Açailândia/MA,  através do(a) Secretaria
Municipal  de  Economia  e  Finanças  e  a  empresa

OBJECTTI  SOLUCOES LTDA.  OBJETO:  Aquisição de
certificados digitais e-CPF e e-CNPJ, com validade de
12  (doze)  meses,  contemplando  dispositivos  tokens
USB para  armazenamento  de  certificado digital  com
garantia  técnica,  bem  como  eventual  prestação  de
serviço de visita às dependências dos órgãos do Poder
Executivo Municipal.. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei
Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Presencial
Nº 057/2019. VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2020 a
contar  da  data  de  sua assinatura:  26 de Fevereiro  de
2020.  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0004.2-011 -
Manutenção  e  Funcionamento  da  Secretaria  de
Economia  e  Finanças  ,  ELEMENTO  DA  DESPESA:
3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa
Jurídica,  FONTE  DE  RECURSOS:  0.1.00.000000  -
Recursos Ordinários ,  VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil
reais),  SIGNATÁRIOS:  José  Alves  de  Oliveira,  pela
Contratante,  Gabriel  Rezende  Parreira  -  OBJECTTI
SOLUCOES  LTDA,  pela  Contratada.  ARQUIVAMENTO:
Arqu ivado  por  me ios  p rópr ios  na  Pre fe i tu ra
Municipal. Açailândia - MA, em 26 de Fevereiro de 2020.
José  Alves  de  Oliveira,  Secretário  Municipal  de
Economia e Finanças.

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0213.9

PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a)
Gabinete do Prefeito e a empresa OBJECTTI SOLUCOES
LTDA. OBJETO: Aquisição de certifcados digitais e- CPF e
e- CNPJ, com validade de 12 (doze) meses, contemplando
dispositivos tokens USB para armazenamento de certifcado
digital com garantia técnica, bem como eventual prestação
de serviço de visita às dependências dos órgãos do Poder
Executivo Municipal.. BASE LEGAL: Lei n ° 8.666/93 e Lei
Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Presencial
Nº  057/2019.  VALOR  TOTAL:  R  $  800,00  (oitocentos
reais).  PRAZO DE VIGÊNCIA:  Até  31 de Dezembro de
2020 a contar da data de sua assinatura: 26 de Fevereiro
de 2020. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2-004 -
Manutenção Administrativa do Gabinete do Prefeito e Vice
Prefeito, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica,  FONTE  DE
RECURSOS:  0.1.00.000000  -  Recursos  Ordinários,
VALOR:  R$  800,00  (oitocentos  reais),  SIGNATÁRIOS:
Rosa  Maria  do  Nascimento  Sousa,  pela  Contratante,



 3 Quarta-Feira, 04 - Março - 2020 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-180320201825

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Vigilância Epidemiológica , ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa
Jurídica,  FONTE  DE  RECURSOS:  0.1.14.000001  -
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeios
das  Ações  e  Serviços  Públicos  de  Saúde,  VALOR:
R$  38.465,00  (trinta  e  oito  mil  e  quatrocentos  e
sessenta  e  cinco  reais),  SIGNATÁRIOS:  Linderval  de
Moura  Sousa,  pela  Contratante,  SELMA  RÉGIA  DE
SOUSA  MONTEIRO  DELAGO  -  S  MONTEIRO  &  CIA
LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por
meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA,
em  3  de  Março  de  2020.   Linderval  de  Moura
Sousa Secretário Municipal de Saúde

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0302.2

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2020.0302.2 PARTES: O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal de Economia e Finanças e a empresa EXECUT
SERVICE  EIRELI.  OBJETO:  Contratação  de  pessoa(s)
jurídica(s)  para execução dos serviços de confecção de
impressos  gráfcos,  de  interesse  desta  administração
pública..  BASE  LEGAL:  Lei  n°  8.666/93  e  Lei  Federal
10.520/2002  e  suas  alterações,  Pregão  Presencial  Nº
018/2019.  VALOR  TOTAL:  R$  5.606,50  (cinco  mil  e
seiscentos e seis reais e cinquenta centavos). PRAZO DE
VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2020 a contar da data
de  sua  assinatura:  2  de  Março  de  2020.  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0004.2-011  -  Manutenção  e
Funcionamento  da  secretaria  de  Economia  e  Finanças,
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS:
0.1.00.000000  -  Recursos  Ordinários  ,  VALOR:  R
$ 5.606,50 (cinco mil e seiscentos e seis reais e cinquenta
centavos),  SIGNATÁRIOS:  José  Alves  de  Oliveira,  pela
Contratante,  ESEQUIAS  GONÇALVES  DE  ANDRADE  -
EXECUT  SERVICE  EIRELI ,  pe la  Cont ra tada.
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  na
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 2 de Março de
2020.  José  Alves  de  Oliveira  Secretário  Municipal  de
Economia e Finanças Contratante. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO: 001/D/001/2018.

EXTRATO  DO  1º(PRIMEIRO)  TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO:  001/D/001/2018.  PARTES:  Município  de
Açailândia-MA,  através  da  Prefeitura  Municipal  de
Açailândia (Contratante) e as Sras. Rute Cavalcanti Borges
Patriota  e  Outros  (Contratada).  ESPÉCIE:  Locação  de
imóvel. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por Objeto
a prorrogação do prazo de vigência do contrato original
referente a locação de 01 (um) imóvel  localizado na  Rua
Santos Dumont, nº 900 – GETAT no Município de Açailândia-
MA,  destinado  as  instalações  e  funcionamento  do  Centro  de
Controle  de  Agravos.  VIGÊNCIA  DO  CONTRATO:  A

vigência do contrato fica prorrogada por mais 12 (doze)
meses,  com  início  em  06/01/2020,  e  término  em
06/01/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade – 17
Fundo  Municipal  de  Saúde  –  Projeto/  Atividade  –
10.304.0025 2.139 - Manutenção do Centro de Controle de
Agravos  -  Elemento  de  Despesa:  3.3.90.36.00  Outros
Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Física  -  Fonte  de
Recursos:  0.1.14.000001  –  Transferências  de  Fundo  a
Fundo  de  Recursos  do  SUS  provenientes  do  Governo
Federal – Bloco de Custeio das ações e Serviços Públicos
em Saúde. BASE LEGAL: O presente termo aditivo tem
como  amparo  legal  na  Cláusula  Oitava  do  Contrato
001/D/001/2018 e fundamentada no  artigo  3º  da  Lei  nº
8.245. DA RATIFICAÇÃO: Permanece inalteradas todas as
cláusulas  e  condições  ajustadas  no  contrato  original
f i rmado  por  LOCADOR  E  LOCATÁRIO,  com  as
modificações ora ajustadas, ficando este aditamento como
parte integrante do contrato de locação original para todos
os  efeitos  de  direito.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  Linderval  de
Moura  Sousa  -  Secretário  Municipal  de  Saúde  pela
Contratante e as Sras. Rute Cavalcanti Borges Patriota e
Outros,  Contratada.   ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por
meios  próprios  na  Prefeitura  Municipal.  Secretaria  de
Saúde da Prefeitura Municipal  de Açailândia,  Estado do
Maranhão,  em 03 de janeiro  de 2020.  LINDERVAL DE
MOURA SOUSA - Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20180386PP/022/2018

EXTRATO  DO  6º  (SEXTO)  TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO  Nº  20180386PP/022/2018.  PARTES:  O
Município  de  Açailândia/MA,  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  e  a  empresa  LINUX
TRANSPORTES LTDA.  OBJETO:  O objeto  do presente
Termo  Aditivo  consiste  na  prorrogação  da  vigência  do
contrato original nº 20180386 e seus Termos Aditivos –
Pregão  Presencial  022/2018.   BASE  LEGAL:  Lei  n°
8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo prorroga a vigência
do contrato original e seus Termos Aditivos, a partir do dia
01 de março de 2020 até 30 de setembro de 2020. DA
DOTAÇÃO:  Unidade  Orçamentaria:  15  –  FUNDEB  DE
AÇAILÂNDIA  -  Projeto/Atividade:  12.361.0018.2-177  –
Manutenção do Transporte Escolar – Ensino Fundamental -
Elemento da Despesa: 3.3.90.90.39.00 – Outros Serviços
de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica  -  Fonte  de  Recursos:
0.1.19.000000  –  Transferências  do  FUNDEB  para
aplicação  em  Outras  Despesas  da  Educação  Básica  –
Unidade Orçamentaria: 15 – FUNDEB DE AÇAILÂNDIA -
Projeto/Atividade:  12.365.0020.2-173  –  Manutenção  do
Transporte  Escolar  –  Ensino  Infantil  -  Elemento  da
Despesa: 3.3.90.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa  Jurídica  -  Fonte  de  Recursos:  0.1.19.000000  –
Transferências  do  FUNDEB  para  aplicação  em  Outras
Despesas da Educação Básica - Unidade Orçamentaria: 15
–  FUNDEB  DE  AÇAILÂNDIA  -  Projeto/Atividade:
12.362.0019.2-071  –  Parceria  com  o  Estado  para  o
Transporte  Escolar  –  Ensino  Médio  -  Elemento  da
Despesa: 3.3.90.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –



 41 Quarta-Feira, 04 - Março - 2020 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-180320201825

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Isabel Cristina de Figueredo e Silva
Assessora Especial de Comunicação 

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador Geral do Município


